auter seruire semblables, a la volunt le primer feoffour\*. Et la nappent, garde, mariage ne reliefe.

Et Nota que home ne puit tenir y graunde seriantie, ne per petit seriantie, si non del Roy

\* (come il appiert en magna carta capitulo. xxvi.)

#### ¶ Escuage

4 Tener per escuage est a tener per seruire de chiualer, Et il appent garde, mariage, & reliefe.

Et nota que home ne puit tener per escuage, sinon que il teygne per homage, pur ceo que escuage de common droit treyt a luy homage come il fuit ajudge in Termino H 21. E. 3 ca. 42. fol. 52. Auowrye 115.

Et nota que escuage est vn certaine somme de argent, & doit estre leuy per le seynor de son tenant solonques le quantitie de son tenure quant le escuage courge per tout Engleterre. Et ordeyne est per tout le counsell Dengleterre, quant chescun tenaunt donera a son seynour, & ceo est properment pur sustener la guerre per enter Engleterre & ceux de Escoce ou de Galeys, & non pas perenter auters terres, pur ceo que les auaunt dites terres serront de droit appendant a la royalme Dengleterre.

者の意図した他の奉仕を国王に行うために、ある男が国王から土地乃至保有地を保有することである。そして、本保有には後見権、婚姻権、相続許可権は付属しない。

註 人は、国王以外からは、大役務奉仕や小役務奉仕で保有することは出来ない。

\* (… ) は、1515年頃のフランス語版。27章を26章と誤っている故かトル版では削除されている。

#### ¶ 楯金奉仕保有

楯金により保有することは、騎士奉仕により保有することであり、後見権、婚姻権、相続許可権が付属する。

註 人は、臣従礼によって保有するのでなければ、楯金によっては保有できない。なぜなら、普通法上の楯金保有は、エドワード三世治世21年<ヒラリ開延期><四二章五二葉 Avowry 115>に判決されたように、彼に臣従礼を導くものであるからである。

註 楯金は一定額の銀貨であり、楯金保有地が全イングランド中に散在する場合には、その保有の量に従って、その保有者の封主によって徴収されねばならない。各保有者が彼の封主に与えるべき額は、イングランドの全体評議会で命ぜられる。その額は、イングランドでの戦争、スコットランドでの戦争、ウェールズでの戦争を維持するのに適切な額である。それ以外の土地の戦争について徴収されることはない。なぜなら前述の土地は、法的にイングランド王国に属する土地であるからである。

## ¶ Homage aucestrel

5 Tener per homage aucestrel est lou ieo & mon aucestours ont tenus de vous vostre Aucestours de temps dount memorye ne courage, oer homage, fealty, & certaine rent.. Et nest pas a tener per service de chualer, & la nappent garde, mariage, ne reliefe.

Et nota que homage poit estre dit in deux manners. cestassauoir, homage aucestrel, & homage de fait.

Homage aucestrel est la ou vous & vostre aucestous ount tenus de moy et mes aucestes puis le temps de non memory, per homage, fealtye, & certain rent. .Homage de fait est la ou ieo enfeoffe vous meimes a tener de moy per homage & rent, & entant que cest homage commence per mon fait. il est homage de fait.

Et nota que homage aucestrel treyt a luy voucher, cest assauoir garranty del aucestors, mes non pas homage de fait

## ¶ Curtesy of England

6 Tener per la Courtesye de Anglyterre est la ou un home prent femme enheritrix, et ount issue fits ou file, et la feme deuy soit la issue morte on en vie, le baron tyendra cest terre a terme de son vye per la Courtesye de Anglyterre, et per le ley. Et en cest cas le fee et le droit remaine en le person celuy de que il tyent: et pur ceo cest tenaunt ne puyt aliene en fee, ne a terme d'autre vye, Et sil face byen lyst a celuy en le revercion dentre.